

**S-1098**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAED-101**

शिक्षा के दार्शनिक एवं समाजशास्त्रीय आधार

MA Education (MAED)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Culture? Write in details the characteristics of Indian Culture.

संस्कृति से आप क्या समझते हैं? भारतीय संस्कृति की विशेषताओं को विस्तार से लिखिए।

2. What is social stratification? Explain with examples the major bases of social stratification. Clear the role of education in eradication of closed social stratification.

सामाजिक स्तरीकरण क्या है? सामाजिक स्तरीकरण के प्रमुख आधारों की सोदाहरण व्याख्या करें। बंद सामाजिक स्तरीकरण को मिटाने में शिक्षा की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by Shreemad Bhagwat Geeta Ethic? How Geeta effect to our life. Write.

श्रीमद्भगवद्गीता नीतिशास्त्र से आप क्या समझते हैं? गीता हमारे जीवन को किस प्रकार प्रभावित करती है?

4. What do you understand by Idealism? Write the main objectives of Idealism Education.

आदर्शवाद से आप क्या समझते हो? आदर्शवादी शिक्षा के मुख्य उद्देश्यों को लिखिए।

5. What is education? Write in details the constitutional provisions for education.

शिक्षा क्या है? शिक्षा के संवैधानिक प्रावधानों को विस्तार से लिखिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Our mind at birth is a tabula rasa (a blank slate ready to be written on)' - explain this statement.

'हमारा मस्तिष्क जन्म के समय खाली स्लेट की भांति होता है' इस कथन की व्याख्या करें।

2. What are the Importance of Salvation (Moksha) in our life? Write.

मोक्ष का हमारे जीवन में क्या महत्त्व है? लिखिए।

3. Write the main characteristics of Naturalism.

प्रकृतिवाद की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

4. What is Metaphysics? Introduce in brief its major branches.

तत्त्वमीमांसा क्या है? इसकी प्रमुख शाखाओं का संक्षेप में परिचय दीजिए।

5. Write the Main Characteristics of Existentialism.

अस्तित्वाद की प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।

6. Write the educational thoughts of Shree Arvind.

श्री अरविन्द के शैक्षिक विचारों को लिखिए।

7. Explain the relation between Education and Society.

शिक्षा और समाज में सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

8. What is 'Astangik Marg' according to Buddhist Philosophy?  
Write.

बौद्ध दर्शन के अनुसार 'अष्टांगिक मार्ग' क्या है? लिखिए।

---